Si tulerit occasio, cum domina, quae est Auricæ, loquar prolixius. Sed quod arbitror, nihil habebit certius. Quod si tibi quaedam intercederet noticia cum domino Egero, qui omnia narrabit rectius, ut ex nostro nobili intellexi, reperies neminem. De translata ditione sic commemini. Orta fuit pugna inter illos duos in diversorio Petkumano, in ea grave vulnus accepit Gerhardus.²⁾ Recuperata, sed aegre, valitudine, intentus fuit ad hoc totus, ut suam iniuriam, qua nihil, utpote homo militari ingenio, ferebat immoderatius, vi manuque per se aut alios ulcisceretur. Metu igitur periculi coactus, tandem Wiardus³⁾ cum aliter non posset, oblata hac quae nunc est ditione, animum natura alioqui ferocem, accepta vero iniuria inexulceratum mitigavit. Sunt ea de re libelli:⁴⁾ sed eos in nostras manus venire non patiuntur.

Gerhardus paulo post sine liberis discessit; is testamentum una cum uxore fecerat, ut post mortem utriusque ex omnibus bonis conderetur monasterium in honorem beati Anthonii, in quo octo presbyteri ordinis Augustini perpetuo alerentur. Superstes illi vixit Occa⁵⁾ uxor ad XVIII annos; ea erat soror Hicci et Heronis Mauricii. Quamquam vero illi constituti essent executores testamenti, occupata tamen arce post mortem sororis, Hiccius egit apud Pontificem Alexandrum VI,⁶⁾ ut voluntas illa testatoris immutaretur. Hae causae sunt adductae ut patet ex Sancti illius Patris diplo-

¹⁾ Eger Beninga, Sohn des 1546 verstorbenen Garrelt Beninga von Grimersum.

²⁾ Gerhard von Petkum.

³⁾ Wiard von Oldersum.

⁴⁾ Gemeint ist die Urkunde vom 22. Juli 1461; Friedländer, Ostfriesisches Urkundenbuch I, Nr. 773.

⁵⁾ Occa starb 1497; ihre Brüder waren Hieco und Hero; sie waren Kinder von Mauritz Kankena von Dornum, von dem auch oben die Rede ist.

⁶⁾ Papst, 1494 bis 1503.

mate. In comitatu hoc esse XXVI monasteria. Non igitur velle comitem Edzardum¹⁾ una cum nobilibus et praelatis in eo plura constitui. Deinde haeredes uxoris queri et merito, testamentum esse factum in suum praeiudicium, qui si traherent ad se sua, testatoris facultates monasterio erigendo non sufficere. Periculum loci accedere, qui inundationi esset expositus. Gratificatus est igitur suo dilecto filio Edzardo servus ille servorum, et amplio diplomate potestatem fecit abbatii Egberto in Thedingum et Johanni praeposito in Langhen, ut tres presbyteri in ecclesia Petcumana aliis adiungerentur, quibus certi agrorum redditus ex defuneti bonis ascriberentur. Fuit hoc scriptum anno DII, ipsius papatu anno X. Sub Julio demum II²⁾ anno eius pontificatus VI indictione XI die sabbati II mensis Septembris ab illis, de quibus scripsi, facta est constitutio cum comite et haeredibus Gerhardo, Wiardo ministro in Loppersume capitaneo una cum Imela et Rensca comprobantibus.

Tantum visum fuit nunc scribere: si quid amplius velis in eo, siquid possum, me facilem habebis. Miror cum non semel transeas, quod ne semel ad veterem amicum tuum deflectere dignaris. Saluta coniugem meis verbis humissime et dominum Stechmannum.³⁾ IV. Februarii.

461.

Aeibo Inen Reershemijs an Ubbo Emmius.

S. I. Um 1590.⁴⁾

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Original.

Mitgeteilt von Dr. H. Reimers, Jahrbuch der Gesellschaft für bild. Kunst und vaterl. Altert. XV, S. 304 flg.

Cum proximae litterae tuae mihi redderentur, domo aberam, profectus ad nobilem Egerum.⁵⁾ Privata erat causa, de nostris tamen, quantum per festinationem licebat, illum

¹⁾ Edzard I., Graf von Ostfriesland, 1495 bis 1525.

²⁾ Pabst, 1503 bis 1513.

³⁾ Hermann Stegmann war Konrektor in Leer; am 7. März 1590 wurde er auf Menso Altings Empfehlung zum Prediger in Wirdum berufen. Im Jahre 1603 wurde er nach Groningen berufen, wo er 1635 gestorben ist; vgl. Reershemijs, S. 723; Adamij, S. 3.

⁴⁾ Ueber die Datierung vgl. den vorigen Brief.

⁵⁾ Eger Beninga; vgl. den vorigen Brief.

percontabar. Sed fateor multitudine et copia me obruit, ut si velim maxime omnia meminisse non queam. Quod si mihi ad manus fuisset, tuus index iuvare potuisset memoriam. Genealogiam¹⁾ nunc mitto, quae si recta est, aliqua monstrabit. De Heba, filia Lutheti, dubito. Si aliis credendum sit, ex Oecone, ut nosti, Kenesma oriunda fuit. Fia, quam neptem haec memorat, quod certum est, agros reliquit in tractu Esensi, qui pari haereditatis iure ad comites et nobiles Dornumanos devenerunt. Constatibit illi non dubito, si huius cognitionis iure factum sit, quod tum in mentem non venit inquirere. Egeri Tannen testamentum, quod habet, legi; in eo queritur Wittmundam patri ereptam. De compensatione se nihil habere. Eam arcem, quam tenent, ipsis etiam ante hereditariam. Acta fatebatur se non vidisse, optare tamen sibi eorum fieri copiam. Illius Egeri nomine se appellatum dicebat, cum alii voluissent Siricium. De cognitionis gradu certa habebat, sed quia de Theodardo, quem Tyardum nominas, erat incertus, non vacabat, dum ea, quae opus erant, exquireret. Habere se affirmabat litteras tutelae a comite Oldenburgensi, quibus cavet Tannoni seniori et Hicconi fratri eius iis adiuncto Maurisken voce diminutiva. Fuerunt illis et alii fratres, ex quorum numero putabat fuisse Mauricium. Sed ubi rediero, certi aliquid promittit. Nam quod Theodardum nothum ex Wiardo existimat fratre Cyricii, id mihi non videtur verisimile. Nemo enim ea ratione sacros ordines adire potuerat.²⁾ Sed ut scripsi, cum ad illum veniam, quod ut spero fiet propediem, haec et alia diligentius investigabo. Nihil illo in communicando facilius et humanius. Habebat totos fasces familiarum quae multum lucis ad ea, quae quaeris, adferent. Plura scriberem, sed per dolores lateris, quos in sinistra accepi, non possum. Quae causa est, quod nunc, cum tamen vellem, ad te non veniam. Saluta tuam et tuos.